

---

**Kyrkomötet**  
**Motion 2017:123**  
**av Mats Hagelin**

## **Golv och tak för kyrkoavgiften**

---

### **Förslag till kyrkomötesbeslut**

Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att utreda ett införande av golv och tak gällande kyrkoavgiften.

### **Motivering**

Kyrkoavgiften har behandlats vid flertalet kyrkomöten efter kyrkoordningens tillkomst men ingenting har hänt. Trots detta är frågan ständigt aktuell ute i våra församlingar då enskilda församlingsbor väljer/”tvingas” att lämna Svenska kyrkan av ekonomiska skäl beroende på att det inte finns golv eller tak i kyrkoavgiften. Detta är ohållbart i längden då kyrkan inte ska förlora medlemmar p.g.a. ekonomiska orsaker.

Här följer en förenklad redogörelse vad som hänt i frågan saxat ur betänkandet EE 2014:7:

- ◆ Frågan om befrielse från kyrkoavgift för dem som har de lägsta inkomsterna togs upp i en motion år 2002. Kyrkomötet gav då kyrkostyrelsen i uppdrag att göra en utredning om olika frågor angående kyrkoavgiften.
- ◆ Vid 2004 års kyrkomöte behandlades flera motioner som handlade om kyrkoavgiften. I en av dessa motioner 2004:7 föreslogs att en högsta kyrkoavgift skulle införas. Läronämnden sade i sitt yttrande över motionen att det var ”teologiskt viktigt att aktualisera de ekonomiskt sämst ställdas villkor för erläggande av kyrkoavgift”. Ekonomi- och egendomsutskottet föreslog i sitt betänkande EE 2004:1 att kyrkomötet skulle avslå motionen men man efterlyste en samlad bedömning av alla utredningar som berörde kyrkoavgiftsfrågan. Kyrkomötet följde utskottets förslag.
- ◆ Vid 2005 års kyrkomöte behandlades motion 2005:11 om de ekonomiskt sämst ställdas möjlighet att kvarstå som medlemmar i Svenska kyrkan. Kyrkomötet avslog motionen.
- ◆ Kyrkostyrelsen fick vid sitt sammanträde i oktober 2004 en presentation av rapporten Tak och golv för kyrkoavgiften – kartläggning av uppbördstekniska förutsättningar m.m. Styrelsen beslutade med anledning av rapporten att arbetet inledningsvis skulle inriktas på frågan om återbetalning av kyrkoavgiften – detta uppdrag hade beslutats av 2003 års kyrkomöte – och att ärendet om införande av tak och/eller golv skulle återkomma till styrelsen. Detta skedde i april 2005 då en promemoria i frågan presenterades. Redovisningen tog främst sikte på frågan om golv, dvs. en lägsta nivå för kyrkoavgiften.
- ◆ 2008 års kyrkomöte behandlade motion 2008:50 om möjlighet till befrielse från kyrkoavgift. I motionen föreslogs att kyrkostyrelsen efter utredning skulle åter-

komma till kyrkomötet med förslag på ändring av uppbördsrutinerna så att medlemmar med de lägsta inkomsterna kunde befrias från kyrkoavgiften. Med hänvisning till det faktum att kyrkostyrelsen har utrett frågan avslög kyrkomötet motionen.

- ◆ 2010 års kyrkomöte behandlade motion 2010:41 om hur Svenska kyrkans verksamhet ska finansieras. I motionen föreslogs att kyrkostyrelsen skulle få i uppdrag att snarast tillsätta en utredning med uppdrag att behandla frågor om kyrkans framtida finansiering, bland dem kyrkoavgiftsfrågor och frågor om utjämningsystem. Utskottet konstaterade att det finns mycket samlad kunskap i de utredningar som sedan tidigare gjorts i frågan om högsta lägsta gräns för betalning av kyrkoavgift och såg för närvarande inte något behov av ytterligare utredningar rörande kyrkoavgiften. Kyrkomötet avslög motionen.

Kyrkoavgiften kan enligt dagens system drabba den enskilde tillhörige både när det gäller ”golv och tak”. Detta medför att Svenska kyrkan tappar många medlemmar endast av den orsaken. Därför bör frågan om ett införande av golv och tak i kyrkoavgiften återigen utredas och förhoppningsvis snart införas.

Simrishamn den 1 augusti 2017

*Mats Hagelin (BA)*